resistente armato, e garentito dagli amici armati la mancanza dell' autorità, e licenza del Magistrato, come ben lo dimostrò il dotto *Rainaldo tom. 3*, cit. c. 25, §. 4, n. 21, il quale coll' autorità di *Cortario*, e di *Vermigliola*, così va ragionando: *Congregationes hominum armatorum, quae fiunt ad defensionem, & sic ad bonum finem, sunt licitae, & nullo tenore puniri possunt, licet fiant sine auctoritate superioris, & ego pondero ad hoc textum in l. quamvis ff. de acquirendo rer. domia., ubi Pomponius ait: quamvis quod in littore publico, vel in mari extraxerimus, nostrum fiat, tamen decretum Praetoris adhibendum est, ut id facere liceat, immo etiam manu prohibendus est, si cum incommodo ceterorum id faciet: verbum enim MANU, hic significat factum propria auctoritate, absque ullo consensu, seu licentia Praetoris, ut habetur in l. de pupillo, §. meminisse, ff. de novi operis nunciacione, ubi glof. v. manum, allegat ad hoc textum in d. l. quamvis, & eundem textum adducit Bartholus in d. §. meminisse in princ., dicens, quod utrumque competit, prohibere scilicet praecocepto Praetoris, & sine auctoritate. Pondero etiam textum in l. quod enim, §. planè, ff. de acquir. rer. dom. &c. ed in appello: tandem considero, quod DD. qui firmant licere ad sui corporis, vel bonorum tuitionem, homines armatos adunare, & resistere, excludunt prorsus concursum licentiae, & consensus superioris; quia eo interveniente, res est indubitabilis, ut ex Corrado, & Farinacio ait Raudensis *conf. 59*, num. 7, lib. 1.*

25 Tutte queste belle dottrine s' intendono cum grano salis, essendo chiaro, ed indubitabile, che a ciascuno è lecita la difesa della propria vita, e de' suoi beni, per la quale armar si possa, ed armare amici con armi di non riprovata misura. Cosicchè se a noi venisse talento di mettere in punto un vascello, e navigare per l' Indie, ci è lecito armarlo di tutta portata, e provvederlo di ciurma per nostra difesa contra i corsali. Se voglia ci nasca di viaggiare in longinqui paesi, possiamo certamente di dette armi premunirci, e da amici armati farci associare per nostra difesa contra i ladroni, ed assassini di strada. Se ci porteremo a villeggiare in un nostro casino di campagna, distante dal luogo, ove la Corte risiede, per lo timore de' ladri, de' banditi, de' forgiudicati, la legge stessa, come dicea *Cicerone*, ci dà in mano le armi in nostra difesa contra ogni assalto, e ruberia, senza tenere bisogno di licenza veruna del Magistrato, *Grosvius de jure bell. & pac. l. 1*, c. 3, §. 2, n. 1: *lex vultans sine iudicio suum consequi, intelligi commodè debet, ubi copia est iudicii. Cessat autem iudicium, si quis versetur in locis non occupatis, ut mari, salubritate, insulae vacuis, & si qua alia sunt loca, in quibus nulla est Civitas: ed in quello senso intender si debbono tutte le furriferite dottrine.*